–       2      –

                                                                                                                                                                                               Дело № 05-0506/43/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 августа 2017 года                                             г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Отдела МВД РФ по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности

Абакаровой Написат Шарапутдиновны, иные данные,

по ст. 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

26 июля 2018 года в 17 час. 30 мин. Абакарова Н.Ш., находясь в иные данные, вопреки установленных законом правил самовольно разместила торговый объект по реализации шерстяных изделий.
          В суде Абакарова Н.Ш. вину в совершенном правонарушении признала и пояснила, что при указанных в протоколе об административном правонарушении обстоятельствах, осуществляла реализацию шерстяных изделий, носков, варежек, с целью получения дохода. Данные изделия разместила на лавочке напротив иные данные. Также пояснила, что договора о размещении временного торгового объекта у неё нет, в содеянном раскаялась.

          Виновность Абакаровой Н.Ш. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 26.07.2018 года, письменными объяснениями Абакаровой Н.Ш. от 26.07.2018 года, рапортом Ст. УУП Отдела МВД РФ по г. Евпатории старшим лейтенантом полиции ФИО от 09.08.2018 г.

В соответствии со ст. 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей, на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Выслушав Абакарову Н.Ш. исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Абакаровой Н.Ш. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам или юридическим лицам.
  При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, имущественное положение и личность правонарушителя, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, не работает, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Абакаровой Н.Ш., в соответствии с п.1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ признается раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении Абакаровой Н.Ш. не установлено.
           Исходя из изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Абакаровой Н.Ш., административное наказание в виде предупреждения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.

           Руководствуясь ст.ст.19.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Абакарову Написат Шарапутдиновну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

 Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст. 30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

                                Е.А. Фролова